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Úvod

Psychologie jako věda zkoumá duševní život člověka. Jejím předmětem jsou duše a její

projevy, není na ni však jednotný názor. Právě na tento fenoménem bude práce zaměřena na

různá pojetí lidské bytosti. Jedná se o shrnutí poznatků v této oblasti a následné srovnání

různorodých teorií. Hlavními body zájmu budou struktura, funkce jejích částí a dynamika. Což

je odvozeno z psychologie osobnosti, která se problematikou „já“ zaobírá. Práce nebude

omezena jen na teorie psychologické, ale bude vedle nich postihovat pohledy nábožesko-

filozofických systémů, protože ty se o lidskou duši také zajímají a snaží se jí porozumět.

Dohromady tvoří informace shromážděné v průběhu existence našeho druhu. První náhled

budou tvořit psychologové představující západní racionální snažení o pochopení nás samých.

Druhou skupinou budou naproti tomu východní náboženství se svým intuitivním poznáním.

Budou se svými informacemi lišit? Jestli ano, tak do jaké míry? Budou se v něčem shodovat?

Každý zkoumá naší existenci z jiného hlediska. Jedni s ohledem na jeho funkci v životě, druzí

se zaměřují na věčný život a náš úděl v něm. Jaký je jejich obraz? Chápou nás jako jednotné

bytosti nebo jako soubor částí? Jakou část beru za dominantní? Je nějaká podstatou života? Do

jaké míry máme svobodnou vůli a co ovlivňuje naše jednání? Je naše psychika stálá, nebo se

časem vyvíjí? To jsou otázky na, které se tato bakalářská práce bude snažit odpovědět.
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1 Pojetí člověka z psychologického hlediska

1.1 Vymezení pojmu sebepojetí

Jaké slovo vystihuje lépe to, jak vidíme sami sebe, než sebepojetí. Což je přesně ten

pojem, který by vyjadřoval to, čím jsme. Psychologové definovali jeho obsah jako obraz nebo

mentální reprezentaci sebe samých. Jedná se tedy o spíše individuální rovinu, zahrnující

mezilidské rozdíly. Pro tuto práci, ho budeme chápat v širším slova smyslu a soustředit se na

to, co máme všichni společné, tedy obraz nás jako lidské bytosti. Tuto reprezentaci

označujeme obecně za já. Ale co to je, z čeho se skládá, jaká je jeho funkce nebo kde jsou jeho

hranice, to moc lidí neřeší. K našemu stylu života to nutné není. Většina lidí se spokojí s

určitým vysvětlením například biologické bytosti a podle toho se odvíjí jejich život. Neboť

skrze vnímání sebe vnímáme i okolní svět a svoje místo v něm. Jsou lidé, kteří si toto

uvědomovali, kterým nestačilo jen nějaké kusé představy, a chtěli vědět jak je tomu doopravdy.

Tito lidé měli dva zdroje informací, sebe sama a ostatní lidi. Obojí má svá úskalí.

Sebereflexe je subjektivní, protože se subjekt chce podívat na sebe jako na objekt, avšak

oddělení subjektu od objektu je v tomto případě nemožné. U ostatních lidí dokážeme

pozorovat jen vnější projevy jejich vnitřního života, tedy chování. To je zase nevypovídající bez

toho, abychom znali vnitřní rovinu, která chování determinuje. Podívat se přímo na ono „já“ je

nerealizovatelné z obou těchto cest, takže můžeme jen sledovat jeho projevy a z nich

odvozovat. Tímto problémem i oblastí pojetí člověka se zabývá z vědecké sféry převážně

psychologie, konkrétně obor příhodně pojmenovaný psychologie osobnosti.

1.2 Historická perspektiva studia duše

1.2.1 Co je to duše

Psychologie jí chápe jako psychický celek a ten má, stejně jako tělo, svou strukturu. Tělo

je složené z několika systémů, které plní své specifické funkce. I duše, později nahrazena

pojmem osobnost, má různé úkoly, a tudíž i u ní se přepokládají „psychické orgány“. Od toho

se také odvíjí směr zkoumání. Jednak poznat tyto orgány a také pochopit jak jsou vzájemně

10

propojeny, tedy jak funguje psychika jako celek. Někdo může namítnout, že každý člověk je

v osobnostní části jedinečný a nikdo není stejný a bude mít pravdu, avšak stejně tak každé

lidské tělo je jiné, ale to hlavní mají společné. Právě to nás bude zajímat.

1.2.2 Psychologie součástí filozofie

Ještě když spadala psychologie pod rámec filozofie, věřilo se, že se každá bytost skládá

ze dvou částí. Například Aristoteles je nazýval látkou a tvarem. Látkovou částí člověka bylo

tělo a tvarem duše. Právě proto vznikly dvě oddělené větve, které se později z filozofie vydělily

a pokračovaly samostatně. Věda, která se zabývá studiem tělesné složky, se nazývá biologie.

Tou druhou je psychologie. Dnes již obě vědí, že k sobě tyto dvě složky náleží, neboť se

vzájemně ovlivňují. Avšak toto rozdělení zůstalo dodnes, možná i z toho důvodu psychologové

přejmenovali duši na osobnost, aby se předešlo dualistickému zkreslování. Už ve filozofii

můžeme najít jednu z prvních psychologických struktur osobnosti. Platon ji rozděloval na

rozum, smělost a žádostivost. To jsou podle něj zároveň lidské vlastnosti, jejímiž různými

poměry vzniká individualita. (Drapela, 2008, s. 13–14)

1.2.3 Začátky psychologie jako samostatné vědy

Když se psychologie v druhé půlce 19. století vydělila, vznikl problém v určení její

podstaty. Tehdejší podmínky byli kvůli všeobecnému logickému pozitivizmu nakloněné spíše

přírodovědeckému zaměření než duchovnímu. Tvůrce tohoto filozofického hnutí, August

Comte, jím vyzýval všechny vědce, aby se zaměřili jen na objektivně pozorovatelná fakta, která

není možné zpochybnit. Dokonce i Wilhelm Wund, zakladatel psychologie, byl spolu s většinou

tehdejších průkopníků na poli vznikající vědy, zastáncem názoru, že by měla být empirická.

Tento pohled zde nebyl jediným. Byli tehdy i lidé, kteří chtěli, aby psychologie šla druhým

směrem.

Až do druhé poloviny 20. století byla vědecká psychologie, v rámci behaviorismu, který

byl vyvrcholením právě zmíněných podmínek, čistě o vnějších projevech duše. Tehdy se věc

obrátila díky novým poznatkům z fyziky. Konkrétně objevu kvantové roviny světa, jenž zničil

představy objektivního (na subjektivním zakoušení nezávislého) vesmíru. Nielsem Bohrem a

Werner Heisenbergem poukázali na důležitost přítomnosti pozorovatel, podmínek jím
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stanovovaných a očekávání, které ovlivňují výsledek. Díky tomu padlo behavioristické

paradigma. Ovšem rozkol o podstatě budoucí psychologie tím neskončil, ale dalo to možnost

vzniku nových proudů a myšlenek, které se mohly formovat na poli psychologie, a jež už

nebyly jen o studiu projevů psychiky, ale duše samotné. (Alena Plháková, 2008, s. 15–16)

1.3 Osobnost z pohledu behaviorismu

Jak bylo výše naznačeno, zabývali se především chováním, které bylo podle nich

podmíněno dřívějším učením. Takže se psychologii osobnosti v podstatě vyhýbali, jelikož

odmítali zkoumat něco, co nejde sledovat zvenku. Dokonce nejslavnější z nich, Skinner,

doufal, že tato část psychologie zanikne. Tvrdil, že složky osobnosti i interpersonální rozdíly

lze vysvětlit pomocí mechanismů učení. Že chování nevzniká z osobnosti a není na ní závislé a

skutečné jsou jen podněty, reakce a návyky. To se nejen, že nepotvrdilo, ale bylo to přesně

naopak, a tak později museli uznat i vliv osobnosti na chování, neboť se chování lišilo v rámci

lidí i okolností. Proto do svého schématu stimulu a reakce zahrnuli intervenující proměnou

zastupující v podstatě osobnost. Stále jí však chápali jako nepoznatelnou, a proto se jí dále

nezabývali. Uznávali sice její existenci, ne však její reálnost. Nebyla v poli jejich zájmu, proto

nejsou žádné jejich poznatky na této rovině. Jediné co vyzkoumali, byly zvyky, které pro ně

byly relevantní, jako výsledek učení a složka tvořící osobnost

Propagátorem behaviorismu byl Ivan P. Pavlov (1849–1936). Zasazoval se proti

myšlenkám existence ducha nebo duše. Objevil reflexní oblouk a popsal proces klasického

podmiňování jako techniku učení.

B. F. Skinner (1904–1990) přidal ještě podmiňování operativní a zpevňování odezvy, jež


[…]


systémem. Za zmínku stojí ještě islám, se kterým jich sdílí 5, ale o ten se dělí s

psychodynamismem majícím také pět stejných názorů. Islám je tímto také vyčerpán. Zatímco

dynamický proud má minimálně 2 společné se všemi náboženstvími. Vysokých hodnost ještě

získal s hinduismem a džinismem (4 body) a tři u buddhismu Kognitivní psychologie je blízká

pojetí džinismu, ten také věří, že vědomí je tvořeno kognitivními procesy, což je jeden ze tří

shodných myšlenek. Horší to bylo u behaviorismu, ten měl pouze stejný názor na nereálnost

osobnosti jako buddhismus a taoismus.

A zde se prokazuje, že směr pohledu ovlivňuje výsledek. Neboť psychologický

humanismus a judaismus se v tom, o co se zajímají, podobají. Dynamismus má dokonce širší

pole zkoumání, ale ne tak specializované. To se odráží i na jeho výsledku kdy převyšuje

humanisty kvantitou systémů, se kterými se střetává, ne však kvalitou.

5.7 Systematický eklekticismus

Výsledkem mého srovnávání bude eklekticismus, po vzoru Allporta. Spojuje prvky četně

se vyskytující v různých pojetích doplněné o myšlenky, které je rozvíjí či dovysvětlují. V tomto

případě jsem to shledal velmi užitečné, neboť k tomu rozdrolené teorie psychologů ale i proti

sobě stojící filozofie přímo vybízí tím, že popisují většinou hlavně jednu část celku a to

odlišnou od ostatních.
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Abych se vyhnul zavádějícímu efektu používaných pojmů a jejich chápání z pohledu

určité teorie, budu používat výrazy neutrální. Ty navíc budou ideální pro zobecňující způsob

vybrané techniky.

Z dosažených informací pojímám osobnost jako celek, ne však homogenní a

nedokončený, u všech teorií se vyskytuje vývoj. Ten probíhá od egoismu k altruismu, od

nevědomí do plného vědomí, od individuálního já k univerzálnímu vědomí. Předpokládám

uvnitř osobnosti dvě oblasti, vědomí a neuvědomí, jejichž hranice jsou pohyblivé,

polopropustné a s největší pravděpodobností také ovladatelné. Pohyblivost zajišťuje právě

zmíněný vývoj pomocí zvědomování si nevědomých obsahů. Kromě tělesné části, které

zastupují pudy a fyziologické potřeby, se v neuvědomované sféře vyskytuje i psychická,

postihující vzorce chování, postoje a hodnoty, a projevující se sociálními potřebami, a

duchovní. Tato poslední část se projevuje skrytě a jen jednou potřebou a to sebetranscendencí.

Touží po tom, abychom byli jeden celek, ne oddělené části. Ve vědomí většinou bývají

kognitivní procesy a část vědomí specializované na jejich zpracovávání (mysl), mentální

procesy, postoje, hodnoty, za zmínku stojí i identita. To, že tyto části nejsou oddělené a

představují, jak už bylo řečeno, něco jako orgány v těle. Přesto, že mají dílčí individuální úlohy,

fungují v rámci celku. Koluje tam jedna energie, která nabývá různých podob dle aktuálních

potřeb.
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Závěr

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože jsem se sám už dříve zajímal o východní

filozofie a náboženství. Ale hlavně o cesty k sebepoznání. Samotným sebepojetím jsem se nijak

zvlášť nezabýval, ačkoli je důležité pro pochopení různých učení. Díky této práci jsem si udělal

jasno jak v náboženstvích, tak i v psychologii a nakonec i trochu víc v sobě.

Nikde jsem knihu zpracovávající toto téma nenašel, do určité míry se v psychologické

literatuře dá najít podobnost s buddhismem, ale ve velmi povrchní formě. V tom tkví

předpokládaný přínos mé práce. Přináší strukturovaný přehled všech důležitých teorií a

následné detailní srovnání. Nakonec jsem přispěl i svým názorem na probírané téma.

Výsledkem je potvrzená podobnost psychologického a náboženského názoru na

osobnost, v případě Franklova pohledu s judaistickým, nebo Jungova pojetí s islámským nebo

hinduistický, je to až k neuvěření, jak moc mají společného. Zatímco struktura je všude stejná,

někteří tvrdí, že duše skutečně existuje, jiní, že ne a někteří ji chápou dokonce jako soubor

částí, nezávisle na tom, co je to za teorii. Liší se hlavně oblastí zájmu, náboženství jsou

zaměřené na duchovní část, kdežto psychologie spíše na chování a prožívání (nevědomí a

vědomí). Od toho se také odvíjí určité odlišnosti v jejich myšlenkách, jako například

v dominantní části či v otázce původce života ale nejvíce se to projevuje v pohledu na vývoj,

buddhismus a spol. totiž vývoj vztahují právě k univerzálnímu vědomí, ale psychologově

obecně zajímá vývoj v oblasti ega, tedy já. Svobodnou vůli do určité míry předpokládají opět

všichni. Akorát odpověď na otázku, co ovlivňuje vývoj osobnosti je tak obsáhlá a

problematická na práci takového rozsahu.
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Resumé

Tento spis obsahuje hlavní psychologická pojetí lidské existence, která je strukturovaná a

popsaná. Stejné tak jsou zpracované i pohledy východních filozofií na duši. Následuje srovnání

mezi nimi a výčet společné a rozdílné prvky. Nakonec zahrnuje i novou teorii jako výsledek

srovnání a vyvozených závěrů. Psychologie a náboženství má mnoho společného.

Summary

This publication contains psychological concept of the human being which is structured

and described. Views of eastern philosophies are processed the same way too. Then there is

the comparison between them and the list of common and different elements.. In the end it

includes new theory like a result of the comparison and of reached conclusions. The

psychology with the religion has many similar things.
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