ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí bakalářské práce)

Práci předložil(a): Roman Daněk

Název práce: Srovnání sebepojetí z pohledu psychologie a východní filozofie

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo porovnat sebepojetí z pohledu psychologického a východní filozofie. Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce je výhradně teoretického charakteru, zaměřuje se na psychologický i filozofický výklad sebepojetí, resp. pojetí člověka.
Práce obsahuje 5 hlavních kapitol, z nichž počáteční kapitola zahrnuje vymezení pojmu sebepojetí a osobnosti z pohledu vybraných psychologických směrů a některých jejich představitelů. Následující kapitola se zabývá nábožensko-filozofickým pojetím člověka (jeho duše, jak uvádí autor práce). V kapitolách 3 a 4 hledá autor srovnání psychologických a filozofických teorií z pohledu na člověka, na jeho osobnost. V závěrečné kapitole provádí autor závěrečné shrnutí a porovnání pojetí člověka z pohledu psychologie a východní filozofie.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je srozumitelná, jednotlivé kapitoly práce jako celku na sebe logicky navazují a tvoří ucelenou strukturu.
Práce je napsána srozumitelným jazykem, ale obsahuje drobné jazykové nedostatky pravopisné i stylistické.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**
Práci můžeme charakterizovat jako teoreticko-komparativní, vycházející z kompilace odborných pramenů. Nutno však zdůraznit, že si autor hledal vlastní cestu, jak téma uchopit, pokusil se najít společné i rozdílné znaky uváděných teorií a jejich představitelů a vyvodit shrnující závěr. Zde mohl být autor čitelnější, jasně popsat a zdůvodnit kritéria, podle kterých vybrané téma analyzoval a srovnával.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
V čem práce usnadnila autorovi cestu k sebezpoznání?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Velmi dobře

Datum: 21.8.2012

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.